
Prop. n. 6921/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1472 DEL 07/12/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZO 
DEGLI SCOLOPI E PALAZZO DELLA CITTÀ - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI - CIG: Z582DDAAC8

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2020/2022,  il  Bilancio annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  27  del  26.09.2019  di  conferimento  incarico  di 
Dirigente del Settore del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all'Ing Roberto Sanna;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2020;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento   N° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii.  e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso  che occorre effettuare dei lavori di manutenzione straordinaria di alcuni 
immobili comunali ed in particolare presso il Palazzo degli Scolopi e presso il Palazzo 
della Città siti in Piazza Eleonora, per la presenza di infiltrazioni di umidità;

Considerato che gli immobili in questione sono tutelati ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e 
pertanto ai sensi dell’art.52 del R.D. 2537/1925 le opere di ripristino sono di spettanza 
dell’architetto;

Considerato che in relazione ai carichi di lavoro e al personale in forza all’Ente, si è 
reso  necessario  avvalersi  di  un  professionista  esterno  all’amministrazione  a  cui 
affidare  le  funzioni  di  progettazione  definitiva-esecutiva  e  direzione  dei  lavori 
relativamente ai suddetti lavori;

Richiamata  la  propria  precedente  Determinazione  n.  880  del  31.07.2020  relativa 
all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020, 
dell’incarico  professionale  relativo  alla  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  di 
direzione lavori, per la realizzazione dei lavori di  “Manutenzione straordinaria del 
Palazzo degli Scolopi e Palazzo della Città” all’Arch.  Patrizia Sini  con studio a 
Oristano in Via Grazia Deledda n.10 P.IVA 01060660956 per l’importo di complessivo di 
€  12.590,41  oltre  CASSA  a  seguito  del  ribasso  del  25%  offerto  tramite 
RDO_rfq_357748 su SardegnaCat, per un importo complessivo di € 13.094,02;

Dato  atto  che  essendo  aumentato  l'importo  dei  lavori  da  realizzare  si  è  reso 
necessario  integrare  l'impegno  precedentemente  assunto  con  Determinazione  n. 
880/2020 della somma complessiva di € 3.784,76 sul Cap. 6101;

Vista la nota Prot. n. 63967 del 10/11/2020 con la quale l'Arch. Patrizia Sini richiede la 
rimodulazione degli onorari sul nuovo importo dei lavori;

Ritenuto  pertanto, necessario procedere ad una variazione del contratto  originario 
per un importo complessivo preventivato pari ad € 3.784,76 (ogni onere incluso) a 
completamento  dell’incarico  precedentemente  affidato,  ai   sensi  dell'art.  106 Dlgs 
50/2016 che titola “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al Dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Considerato che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

DETERMINA

– Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;
– di  procedere,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  approvate, 
all’integrazione dell'impegno per un  importo  complessivo  di  €  3.784,76  oneri 
compresi a favore dell'Arch. Patrizia Sini;

Di dare atto che la spesa totale di € 3.784,76  è imputata come segue:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserci
zio

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 6
2 202 2020 6101 € 3.784,76

2.02.03.05.00
0

3

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 3.784,76 2020 € 3.784,76

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di 
affidamento è Z582DDAAC8

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

